Дело № 5-52-1/2024 (5-52-661/2023)

УИД: 91MS0052-телефон-телефон

УИН: 0410760300525006612313161

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                        адрес

Мировой судья судебного участка №52 Кировского судебного района (адрес) адрес Тарасенко Оксана Сергеевна (адрес), рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «АЛЬФА ГРУПП», ОГРН 1162375043830, дата присвоения ОГРН дата, ИНН телефон, КПП телефон, юридический адрес: адрес,  -

у с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственностью «АЛЬФА ГРУПП» (далее ООО «АЛЬФА ГРУПП», Общество, юридическое лицо), зарегистрированное по адресу: адрес, не уплатило в установленные сроки обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания за адрес дата по сроку уплаты по дата включительно.

В судебное заседание законный представитель юридического лица или защитник не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела юридическое лицо уведомлено надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили, ходатайства мировому судье не направили.

С учетом разъяснений, данных в п. 6 Постановления Пленумом Верховного Суда Российской Федерации от дата №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ООО «АЛЬФА ГРУПП» считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.

Учитывая надлежащее извещение юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Несвоевременная или неполная уплата оператором сети связи общего пользования обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания образует объективную сторону состава правонарушения, предусмотренного ст. 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и влечет наложение административного наказания в виде административного штрафа на юридических лиц в размере от пятидесяти тысяч до сумма прописью.

Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению (часть 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В соответствии с пунктом 1 статьи 13 Федерального закона от дата №126-ФЗ «О связи» (далее Федеральный закон №126-ФЗ), сеть связи общего пользования предназначена для возмездного оказания услуг электросвязи любому пользователю услугами связи на адрес и включает в себя сети электросвязи, определяемые географически в пределах обслуживаемой территории и ресурса нумерации и не определяемые географически в пределах адрес и ресурса нумерации, а также сети связи, определяемые по технологии реализации оказания услуг связи.

Согласно пункту 2 названной статьи сеть связи общего пользования представляет собой комплекс взаимодействующих сетей электросвязи, в том числе сети связи для трансляции телеканалов и (или) радиоканалов.

Выделенными сетями связи являются сети электросвязи, предназначенные для возмездного оказания услуг электросвязи ограниченному кругу пользователей или группам таких пользователей (статья 14 Федерального закона №126-ФЗ).

В соответствии со статьей 59 Федерального закона №126-ФЗ, в целях обеспечения возмещения операторам универсального обслуживания убытков, причиняемых оказанием универсальных услуг связи, формируется резерв универсального обслуживания.

Источниками формирования резерва универсального обслуживания являются обязательные отчисления (неналоговые платежи) операторов сети связи общего пользования и иные не запрещенные законом источники (пункт 1 статьи 60 Федерального закона №126-ФЗ).

Пунктом 5 ст. 60 Федерального закона №126-ФЗ предусмотрено, что операторы сети связи общего пользования не позднее тридцати дней со дня окончания квартала, в котором получены доходы, обязаны осуществлять обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания. Отсчет ведется с начала календарного года.

Таким образом, граничный срок оплаты отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания за адрес дата установлен по дата включительно.

Как следует из материалов дела, ООО «АЛЬФА ГРУПП» является оператором связи, оказывает телематические услуги связи на основании лицензии №173964 от дата. Таким образом, на Общество распространяются положения Федерального закона №126-ФЗ, в том числе в части осуществления обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания в установленные действующем законодательством сроки.

Согласно письменной информации за исх. №П14-1-09-телефон от дата, ООО «АЛЬФА-ГРУПП» по состоянию на дата не уплатило обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания за адрес дата.

Обязательные отчисления в резерв универсального обслуживания за адрес дата списаны со счета плательщика дата.

Вина юридического лица - ООО «АЛЬФА-ГРУПП», в совершении вмененного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении от дата №АП-91/3/291 (л.д. 3-6), справкой о несвоевременной уплате оператором сети связи общего пользования обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания по состоянию на дата (л.д. 8); платежным поручением №64 от дата (л.д. 9); выпиской из реестра лицензий в области связи по состоянию на дата (л.д. 11); копией лицензионных требований лицензии № 173964 (л.д. 12-13); выпиской из ЕГРЮЛ.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности ООО «АЛЬФА-ГРУПП» в совершении вменяемого административного правонарушения.

Таким образом, исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует бездействия ООО «АЛЬФА-ГРУПП» по ст. 13.38 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях, как несвоевременная уплата оператором сети связи общего пользования обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Общества при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

В силу части 3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, по делу не установлено.

Оснований для применения статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывая характер и обстоятельства совершенного юридическим лицом административного правонарушения, объект посягательства, не имеется.

Непосредственным объектом правонарушения, предусмотренного статьей 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является санкционированный государством порядок уплаты обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания.

По указанному правонарушению ущерб охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо негативных материальных последствий, а в пренебрежительном отношении лица к исполнению своих публично-правовых обязанностей, к формальным требованиям публичного права.

Исходя из положений статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №5, конкретных обстоятельств рассматриваемого дела, принимая во внимание объект посягательства, прихожу к выводу об отсутствии оснований для признания вмененного ООО «АЛЬФА-ГРУПП» правонарушения малозначительным.

В силу требований статьи 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно требованиям ч.2-3 ст.3.4. КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Учитывая вышеизложенное, а также отсутствие сведений о привлечении ООО «АЛЬФА-ГРУПП» к административной ответственности за нарушения законодательства в области связи и информации, отсутствие вреда жизни, здоровью людей, окружающей среде и безопасности государства, а также отсутствие имущественного ущерба, поскольку указанное отчисление уже было произведено дата в полном объёме, считаю необходимым заменить административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи, на предупреждение.

Руководствуясь ст. 4.1.1, 13.38, 29.7-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

Общество с ограниченной ответственностью «АЛЬФА ГРУПП» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 13.38 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в соответствии со ст.4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района адрес.

Мировой судья

О.С. Тарасенко